
Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110

PORTARIA N° 182/2016 - GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 13 DE ABRIL DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, 
matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 103/2015/SUSIPE, celebrado entre as empresas MAXIMUM 
COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 
móveis e equipamentos para equipar a Central de Triagem Metropolitana III - 
CTM III, Central de Triagem Metropolitana IV - CTM IV e Centro de Reeducação 
Feminino de Santarém - CRF-STM
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 951538

PORTARIA N° 183/2016 - GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 13 DE ABRIL DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO 
LOBATO, matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 105/2015/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas CASA MARCELO DE FERRAGENS  
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de móveis e equipamentos 
para equipar a Central de Triagem Metropolitana III - CTM 
III, Central de Triagem Metropolitana IV - CTM IV e Centro de 
Reeducação Feminino de Santarém - CRF-STM.
2.  Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 951544

PORTARIA N° 184/2016 - GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 13 DE ABRIL DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar a servidora RENATA SICSÚ DE 
PAULA, matrícula nº 5903770. A servidora designada atuará 
a partir de 15/10/2015 como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 111/2015/SUSIPE, celebrado entre as empresas D & N 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de móveis e equipamentos para equipar a Central 
de Triagem Metropolitana III - CTM III, Central de Triagem 
Metropolitana IV - CTM IV e Centro de Reeducação Feminino de 
Santarém - CRF-STM.
2.  Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 951549

PORTARIA N° 185/2016 - GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 13 DE ABRIL DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO 
LOBATO, matrícula nº 5758793. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 116/2015/
SUSIPE, celebrado entre as empresas TRAT COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de material permanente odontológico, enfermagem 
e de informática.
2.  Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 951556

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação referente ao 3º Termo Aditivo ao 
Convênio nº 003/2014, publicada no DOE nº 32982 de 
30/09/2015, com protocolo nº 881276.
Onde se lê:
Objeto: Para redução em 20% dos internos de 40 (quarenta) 
para 32 (trinta e dois) internos
Leia-se
Objeto: Para redução em 20% dos internos de 40 (quarenta) 
para 32 (trinta e dois) internos, bem como para exclusão do 
Município de Belém do pólo Interveniente.

Protocolo 951474

Errata da publicação referente ao 4º Termo Aditivo 
ao Convênio nº 003/2014, publicada no DOE nº 33063 
de 04/02/2016, para excluir o pólo interveniente do texto da 
publicação, com protocolo nº 923611.                                                             

Protocolo 951477

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 007

EXERCÍCIO: 2016
Objeto: ALUGUEL DO IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PARA SERVIR DE 
SEDE PARA A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
localizado na Rua dos Tamoios, nº 1592/1604, bairro Batista 
Campos, CEP: 66.033-172, na Cidade de Belém/PA.
Valor Total: R$ 555.600,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil 
e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 12/04/2016.
Vigência: 13/04/2016 a 12/04/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte 0101000000.
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS.
Endereço: Travessa Presidente Pernambuco, nº 168, bairro 
Batista Campos
CEP: 66.015-200 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 951719

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 017/2016

PROCESSO: 2016/37403
Objeto: Aquisição de Material de Consumo- Ração Canina, para 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/04/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 951473

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 021/2016

PROCESSO: 2016/17313
Objeto: Aquisição de Material Permanente - Impressora Ploter e 
Notebook, para a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 951595

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 007/2016/SUSIPE
PROCESSO: 2016/117296

Valor: R$ 555.600,00 (quinhentos e cinqüenta e cinco mil 
seiscentos reais)
Objeto: aluguel do imóvel não residencial para servir de sede 
para a superintendência do sistema penitenciário, localizado na 
Rua dos Tamoios, nº 1592/1604, bairro Batista Campos, CEP: 
66.033-172, na Cidade de Belém/PA.
Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 12/04/2016
Vigência: 13/04/2016 a 12/04/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte: 0101000000
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
CPF: 047.645.792-00
Endereço: Travessa Presidente Pernambuco, nº 168, bairro 
Batista Campos,
CEP: 66.015-200 - Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 951716

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
007/2016 - SUSIPE

PROCESSO: 2016/117296
CONTRATO: 007/2016

Objeto: aluguel do imóvel não residencial para servir de sede 
para a superintendência do sistema penitenciário, localizado na 
Rua dos Tamoios, nº 1592/1604, bairro Batista Campos, CEP: 
66.033-172, na Cidade de Belém/PA
Contratante: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará
CNPJ: 05.929.042/0001-25
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
CPF: 047.645.792-00
Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93
Valor: R$ 555.600,00 (quinhentos e cinqüenta e cinco mil e 
seiscentos reais)
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1297.8338.
Natureza de despesa: 339036 - Fonte: 0101000000
Data da Ratifi cação: 12/04/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 951718


